Копия:

Дело № 1-197/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Казань 05 июня 2019 года.

Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гильфанова Д.А., с участием: 

государственного обвинителя – Беловой С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Марфина П.В., 

при секретаре Салахутдиновой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, по обстоятельствам показав, что 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Кроме признания вины самим подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждаются следующими доказательствами исследованными судом.

Так свидетель 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия его семьи.

Из личности подсудимого ФИО1 следует, что он на учете у психиатра не состоит (том 1 л.д.156); состоит на учете с 2008 года у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости от опиоидов и каннобиноидов (том 1 л.д.155);положительно характеризуется по месту работы и удовлетворительно по месту жительства (том 1 л.д.169,171); на иждивении имеет малолетнего ребенка.

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов, у ФИО1 обнаруживаются: «Психические и поведенческие расстройства в результате сочетанного употребления наркотических веществ (опиоидов, каннабиноидов). Синдром зависимости. Средняя стадия. Периодическое употребление» F 19.2. С 2008 года состоит на диспансерном учете с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов и каннабиноидов». Неоднократно проходил стационарное лечение от наркомании в ГАУЗ «РНД МЗ РТ». Диагностические выводы подтверждаются и данными настоящего психиатрического соматического освидетельствований, выявивших у ФИО1 поверхностность и легковесность суждений, снижение критики к своей наркотизации. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании (л.д.49-50). Оснований не доверять выводам вышеуказанного заключения у суда не имеется.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, наличие на иждивении одного ребенка, состояние здоровья его, его родственников и близких.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64, 76.2 УК РФ, суд не усматривает. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд исходит из положений ст.ст.43,60-62 УК РФ, личности подсудимого, обстоятельств содеянного, установленных судом смягчающих вину обстоятельств при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, приходя к выводу о необходимости назначения наказания в виде исправительных работ на определенный срок, с учетом требований ст.50 УК РФ. При этом оснований для применения положений ст.73 УК РФ подсудимому суд не усматривает, приходя к выводу о возможности перевоспитания подсудимого только путем реального отбытия назначенного наказания.

Судьба вещественных доказательств подлежат разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета с учетом положений ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь 302, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ, с удержанием 10% заработной платы в доход государства на срок 1 год 6 месяцев, с отбыванием назначенного наказания по основному месту работы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению - отнести за счет средств федерального бюджета.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г. Казани.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: __________________________Гильфанов Д.А.